Hunc mihi nodum soluant Romanenses: Nego ipsorum Pontificem esse Episcoporum Principem; cum non sit Episcopus. &c.

Ex quo Antichristi sedes fieri cepit, desit esse id quod erat. &c.

PAPISTA. Nec vel esse potest Papa Antichristus.

Tum quia Christus orauit pro Petro ut non deficiat fides eius: Et super Petram ædificauit Ecclesiam suam: Et Petro dedit clauis regni cœlorum, non inferorum Lucifero inde exolendo.

Vnde nec vel errare Papa potest: quia Papa; Sed semper oues pascere bene; & per indeficientem Spiritus S. Assistentiam ducere in omnem veritatem. &c. Vide in p. 1.

Tum quæcunque Scriptura de Antichristo dicit, eorum nihil in Papam vllum conuenit vnquam, aut conuenit. De quibus vide Luthero-caluinistam p. 2. q. 22. 23. 24. 25.

### QVÆSTIO VI.

*An peccatores parui & magni, id est, Perfecti, & Impij sint in Ecclesia?*

**H**ERESARCH Pelagiani dicunt, ait S. Aug. 1. de Hæresibus. c. 88. Vt iam iustorum in hoc sæculo nullum omnino habere peccatum; & ex his Ecclesiam Christum hac mortalitate perfici: Vt sit multitudo Perfectorum, nullum penitus etiam tenue peccatum habentium.

ANABAPTISTIS eandem tribuit hæresin. Caluinus Inst. 4. c. 1. §. 13.

Neque ipse dissentire potest, asserens, e' solis prædestinatis constare Ecclesiam: istis autem nullum imputari peccatum ad mortem.

Neque Lutherani, negantes cum Caluino, vllum esse peccatum Veniale ex natura sua; sed omnia mortalia, & careproborum.

PAPISTA, At vere S. Cyprianus ferm. de eleemos.

Quisquis se imculpatum dixerit, aut superbus, aut stultus est.

Nam, ait S. Greg. Nazi. orat. 2. in Iulianum: Omni prorsus peccato vacare, supra humana natura modum Deus constituit. Pro in de

inde, infert S. Chryf. in Pl. 39. *Nec ex perfectis uniuersa constat Ecclesia; sed habet etiam otio deditos. Quippe, ait S. Hier. l. 2. contra Pelag. Iustos esse concedo; sine omni autem peccato esse, non assensior.*

II. HÆRESIARCH. Nouatiani & Donatistæ, teste S. Cyr. l. 4. epist. 2. Aug. l. de heres. c. 69. finxerunt, Ecclesiam esse iustorum, qui nunquam lapsi essent circa fidem: Alios enim peccatores in cæteris suis retinebant. Vnde errat Calvinus, dicens eos omne genus peccatorum exclusisse.

LUTHERANI & CALVINIANI, dum prædestinatorum esse uolunt Ecclesiam, quibus nil imputatur ad peccatum, stante eorum Fide: ceterum cum damnatis istis consentire conuincuntur. Liquebit q. sequente.

PAPISTA. I. Magni & manifesti peccatores quoque sunt in Ecclesia.

1. Teste S. Scriptura: de qua in *Antichristo*, p. 2. q. 13.

2. Sic S. Patres tempore S. Augustini contradicentes Donatistis, conuidtis Reti, bonos & malos pisces congregante: Dicentibus tamen; Rete in pelago huius uitæ merlum habere occultos pisces malos: at in litore resurrectionis fore discernendos. Ad hoc Patres dicebant; Ideo comparari Ecclesiam etiam Aræ, in qua paleæ magis cernuntur, quam grana.

3. Ratio. Ni forent mali in Ecclesia, frustra esset Sacramentum penitentiarum: Prælati lapsi non forent prælati, nec obediendum ijs. &c. Vide *Luthero-cal.* p. 2. q. 33. & 34. 35.

### QVÆSTIO VII.

*An soli Prædestinati sint in Ecclesia?*

HÆRESIARCH. Iouinianus, teste Hier. l. 2. contra Iouin. Habens semel verè fidem est necessa-

rius prædestinatus, ut fide nunquam excidere possit.

CALVINVS *Inst.* l. 3. c. 2. §. 8. idem Vide in meo *Luthero*, p. 2. q. 35. Olim Wicleff & Hufs similia.

PAPISTA. Ecclesia est cœtus hominum,

1. Eiusdem Christianæ Fidei professione,

2. Et eorundem Sacramentorum communione colligatus:

3. Sub regimine legitimorum pastorum, & præcipuè Rom. Pontificis, Excluduntur hic ex Ecclesia,

1. Iudæi, Turcæ Infidelesque omnes, qui nunquam intrarunt Ecclesiam: aut qui ab ea recesserunt, ut Hæretici,

2. Catechumeni & excommunicati,

3. Schismatici.

Hæretici requirunt internas solum virtutes ad constituendam Ecclesiam inuisibilem: Nos præsupponimus internas fidem, spem, char. &c. at Ecclesia solum iudicat de externis, ut si dei professione, vsuque Sacramentorum. Atque ita, occulti licet hæretici, tamen esse in Ecclesia censentur; & Corpore solum, non Anima: Sic *Aug. in Breuiculo Collationis*, Coll. 3.

### QVÆSTIO VIII.

*An uisibilis Ecclesia possit Desicere?*

HÆRESIARCH. Donatistæ (ait Aug. in Pl. 101) *Illam Ecclesiam, que fuit omnium gentium, iam non est; perijt. Hoc dicunt, qui in illa non sunt.*

LUTHERO-CALVINISTÆ dicunt idem: patet in meo *Luthero*-c. p. 2. q. 27.

PAPISTA. I. S. Aug. in Pl. 101. *Dicunt. &c. O impudentem vocem! Illa non est, quia tu in illa non es: Vide, ne tu ideo non sis: nam illa erit, etsi tu non sis.* Non hic loquitur de inuisibili Ecclesia; quia illam nec

Cc

perijf-

perijisse, nec perituram Donatistæ ad-  
mittebant. Bern. term. 79. in Cant. *Non  
desicit genus Christianum, nec fides de terra,  
nec caritas de Ecclesia: Eo quod fundata est su-  
pra firmam petram. Petra autem erat Chri-  
stus. &c.*

2. Tyranni sunt Ecclesiam persecuti;  
at visibilem, non inuisibilem, quæ con-  
ualuit aduersus persecutiones.

3. Cum de ratione Ecclesiæ sit, esse  
visibilem; si visibilis perisset, iam inuisi-  
bilis quoque interisset; Quia hanc esse  
volunt in paucis electis, et in occultis ec-  
clesiæ visibilis. &c. Vide *Luthero-cal. p. 2.  
q. 37.*

## DE CLERICIS.

### QVÆSTIO IX.

*Parne sit differre Clericos ab  
Laicis?*

**H**ÆRESIARCH Darban & Abyron aduersus Sa-  
cerdotes vociferabantur; Num. 16. *Sufficiat vobis  
quod omnis multitudo Sanctorum est; & in ipsis est Domi-  
nus. Cur eleuamini super populum Domini?*

**L**UTHERO-CALVINISTARVM idem est cla-  
mor seditiosus, ex odio in Clericos, & studio po-  
pularitatis Exortus. Vide meum *Luthero-cal. p.  
2. q. 41.*

**P**APISTA. 1. Deus in Veteri Test.  
distinxit Leuitas officio Vocationis pro-  
pria ab plebe, Num. 18. Deut. 18. 2. Chri-  
stus, Elegit Apostolos è numero discipu-  
lorum, & hos è populo. 3. Apostoli forte  
elegerunt Apostolum, & Diaconos ex  
omni plebe: Canonessq; sancierunt à S.  
Clemete descriptos de Cleri & populi  
distinctione. 4. Vnde Orig. hom. 7. in le-  
rem. *Nos Clericatus ordine vobis præsidemus.  
&c. Nosse debetis, non statim in eo esse saluan-*

*dos, quia Clerici sumus; multi enim & Pres-  
byteri pereunt, & Laici beatissimi reperiun-  
tur. S. Epiph. in ep. Oportet Clericatus hono-  
re non abuti in superbiâ. sed custodiâ manda-  
torum hoc esse, quod dicimur. Sin; Clericorum  
non proderunt eis. Iere. 12. S. Hier. epist. ad  
Nepot. Ne lucra sæculi in Christi quaras me-  
lizia; ne plus habeas, quam quando Clericus  
se cepisti; vt dicatur tibi: Clericorum non pro-  
derunt eis. Quare Luthero-caluinistari  
seditio est Choreana & Abyriana.*

### QVÆSTIO X.

*Sintne distincti Episcopi & Presbyteri?*

**H**ÆRESIARCH. Arius Antiochiæ Diaconus  
ipse Episcopatus indisplicendi detectus, docuit  
anno 356. Episcopum à Sacerdote nihil differre: testis  
Epiph. hæres. c. 75. & Aug. de hæres. c. 53. Damianus etiam  
Conc. Sirmentian. 357. VVieleff eandem hæresin  
suscitauit: teste Tho. VVald. l. 2. doct. fidei. a. 3. c. 10.

**L**UTHERANI & CALVINIANI conspirant  
certatim in æquationem Presbyteri & Episco-  
pi. Quorum argutatiunculas vide in *Luthero-  
cal. p. 2. q. 46.*

**P**APISTA. 1. Conc. Trid. sess. 23. c.  
4. declarat, Episcopos, qui in Apostolorum lo-  
cum successerunt, &c. Presbyteris superio-  
res esse. Sic omnis ætas & Ecclesia retro  
in meo *Luthero-cal. p. 2. q. 46.*

2. Ita Patres, S. Hier. ep. 85. *Quid facit  
Episcopus, (excepta Ordinatione) quod Pres-  
byter nō faciat? S. Ignatius ep. ad Philadelph.  
Boni sunt Sacerdotes; melior autem est Ponti-  
fex. Proinde S. Clemens Can. 40. Pres-  
byteri & Diaconi præter Episcopum nil agere  
pertinent; nam Domini populus illi commis-  
sus est. Sic & S. Diony. in sua Hierarchia.*

3. Hinc in Conciliis sedent Episcopi  
vt Iudices ac Principes, presbyteros-  
que puniunt reos, excommunicant. &c.  
vt subditos.

QVÆ.

## QVÆSTIO XI.

COELIBATUS Rectene sit iure Apostolico S.  
Ordinibus annexus?

**HÆRESIARCH.** I. Iouinianus pseudomonachus Mediolani, teste Hier. Aug. Ambr. docuit, Virginitatem Matrimonio postponendam: 1. Unde conueniens, Frestra Sacerdotes colere Cœlibatum. Sed vna cum auditu monialis, Sacerdos nullus, A deo protinus emergens anno 372. damnatus est Romæ anno 380. à Papa & ab Conc. Mediolan. Vide Baron. istis annis. V. Vicleff hæresim redexit: teste Tho. VVald. so. 2. de Sacram. c. 66.

2. LUTHERVS lib. de abrog. Missæ. Magdeb. Cent. II. c. 7. vocant cœlibatum hæresim omnium pessimam, quæ orbem inuaserit vniuersam.

CALVINVS Inst. 4. c. 12. §. 23. idem. Vide Luthero. c. p. 2. q. 48.

GRÆCORVM Error est oportere Clericos ante Ordinationem duxisse uxorem: post eam non licere. Autor erroris fit Nicolaus: Certius Vigilantius, teste Hier. l. contra Vigil. Mos ille vulgatus est inter Græcos tempore Conc. Trullan. quod Apostolicos Canones de Cœlibatu impie damnauit. Auctior euasit error sub Leone IX. patrocinate Niceta Abbate, sed ei contradicente Humberto Cardinali.

PAPISTA. Quæ in meo Luthero. ca. p. 2. q. 48. adduxi pro iure Apostolico Cœlibatus, huc non repetam.

Adde, 1. Sacerdos operans Sacris gerit personam Christi: Neque Leuitæ ideo se continebant, quod figuram Christi præferrent: sed quod Domino ministrabant.

2. Quo iustius Conc. Neocæsar. anno 314. Sanciuit; Presbyter si uxorem duxerit, Ordine suo moueatur.

Nimirum, ait S. Leo lib. epist. ad Anast. ut, qui habent, sint tanquam non habentes, & qui non habent, permaneant singulares & innupti.

3. Testimonia Imperatorum his adde

Cod. de Episc. & Cler. L. Eum. Authent. de Monac. Adde nubem testium S. Patrum. Hinc tria infero. 1. Errant, qui putant Siricium Papam primum legē cœlibatus imposuisse. Quia Clemens, Orig. Epiph. Euseb. & Concilia sunt antiquiora Siricio. 2. Mos Græcorum hodiernus non fuit primis 600. annis. Patet ex iisdem. 3. Mentitur Calvinus Inst. 4. c. 12. §. 25. Patres veteres approbasse coniugium Episcoporum. Mentitur à Siricio coniugium vocatum pollutionem.

## QVÆSTIO XII.

## An Clerici DECIMAS &amp; Temporalia iure possideant?

**HÆRESIARCH.** Fraticelli, teste Turroca. de Eccl. potestate p. 3. c. 27. docebant sub annum 1300. sibi solis deberi Decimas, vt pote Apostolice viuentibus. V. Vicleff docuit Decimas esse meras elemosinas, proinde arbitrarias negati ob peccata Cleri.

ANABAPTISTÆ Trinitarii dicunt falsi Christi ministris eas dari, vt ditibus aut ditandis: veri Christi ministros pauperes iis posse carere, non posse, vt iure debitas.

ERASMVS Luthetanus in Annot. in Nouum Test. ait, Decimarum exactionem esse tyrannidem.

Cartonista volunt eam esse iuris diuini, non ecclesiastici, quantitatem.

PAPISTA. Præceptum Veteris Testamenti de decimis diuinum erat in & substantia, & quota earum tali: Verum quia iudiciale, & partim ceremoniale; non morale; ideo non transit in legem Noui Testamenti, nisi quoad Substantiam debiti Deo in operariis suis pro bono publico seu regendo; seu quoquo modo adiuuando; in seu spiritualibus, seu temporalibus.

Cc 2

Vide

Vide *Luthero-cal.* p. 2. q. 50. & *Antichristum* p. 2. q. 20. Vnde S. Aug. ser. 219. de temp. Deus qui dignatus est totum dare, decimam à nobis dignatur repetere: non sibi, sed nobis profuturam: iuxta Malac. 3. Inserete decimam in horreis meis; ut sit cibus in domo mea; & probate me in his. Idem hom. 48. l. 50. hom. Maiores nostri ideo abundabant, quia Deo decimas dabant, & Casari censum: Modo quia discessit deuotio Dei, accessit inditio fisci. Nolumus partiri cum Domino decimas; modo totum tollitur.

### QVÆSTIO XIII.

An Clerici sint liberi à iugo secularis potestatis?

**HÆRESIARCH.** Martilius de Padua, sub annum 1340. & Ioan de Lugduno, perpendunt; Nec Christum, Mat. 17. immunem fuisse tributi; pendisse que necessitate; non voluntate: Teste Turrecremata:

**LUTHERANI**, vt Brentius in *Prolegom.* Martyr in Ro. 13 Melanc. in locis cap. de Magistr. In causis Ecclesiasticis Clericos politicis tribunalibus subiectos esse: Nec Principes dato priuilegio posses soluere: quod hoc foret contra ius diuinum.

**CALVINVS** *Inst.* 4. c. 11. §. 15. Clericos in omnibus, nō tamen in mere Ecclesiasticis, subiecti politicis. Sic & sectatores eius ceteri.

**PAPISTA.** Rectè apud Sulpitium l. 2. hist. exclamat S. Martinus: *Nouum & inauditum nefas vt causam Eccl. sic Iudex sacculi iudicaret.*

2. Hinc Concilia grauiter vindicant in clericos ad sæcularium tribunalia confugas.

3. Quin Apostolus, 1. Cor. 6. nec laicorum Christianorum lites ad Ethnicorum iudicia afferri patitur. Vide in meo *Luthero-cal.* p. 2. q. 51. Quare Conc. Agathense Can. 32. Clericum nullus presumat apud se. iudicē, Episcopo non permittente, pulsare. Quo gloriofior vox est Constanti-

ni, & S. Greg. l. 4. ep. 75. Vos Djesus, à summo Deo constituti: equum non est, vt homo dicet Deos. Tamen iusta vox est S. Ambrosii oratione de tradendis Basilicis. Agri Ecclesie soluit tributum; quod cœptum sub Iustiniano Imp. Nam antea immunitia erant, teste Hier. in Mat. 17. Primitiæ autem Exceptionem Clericorum, in rebus politicis, tū quoad personas, tum quoad Bona, introductum esse iure humano pariter & Diuino constat. De diuino vide *Antichristum* p. 2. q. 21.

### QVÆSTIO XIV.

Quam proprium Hereticis odium in Monachos?

**HÆRESIARCH.** Donatus pseudoepiscopus Cæthag. arthee arrogans sic, vt e Deum crederet, & iactaret; anno 331. peperit sectam Circumcellionum propudiosissimam, armatam Ecclesie perturbatrici, teste *Cas. Bar. to. 3. anno 331.* in primis verò Monasticam diram persecutricem: teste S. Aug. in Pl. 132. Circumcelliones insultant de Monachis. Primo si comparandi sint, vos videte: Quid opus est, vt verbis nostris comparatur ebrioscum Jobrij. furones cum simplicibus, vagantur cum congregatio? Si tamen dicere consueverunt, quid sibi vult nomen Monachorum? Quanto malis dicimus nos, quid sibi vult nomen Circumcellionum?